ΛΟΓΟΣ ΜΕ΄.

Περὶ ὑψηλοφροσύνης.

Ὁ ὑψηλόφρων ἕτερος μὲν ἐστὶν τοῦ ὑπερηφάνου· παρήλλακται δὲ πρὸς τὸν κενόδοξον. Ἐνδὸς γὰρ δένδρου κλάδοι εἰσιν, ὁ δὲ καρπὸς ἐνηλλαγμένος· ὁ μὲν τῷ δοκεῖν κεκυφώς, ὁ δὲ μετειροκλάδος. Καὶ ὁ μὲν πιστακοκενδός, ὁ δὲ καρυόκουφος· ἀμφοτέροι δὲ

bos⁵⁵. » Psaltes regius: « Ideo tenuit eos superbia in finem, quia operi sunt iniquitate et impietate sua⁵⁶. » Et: « Defecerunt et perierunt propter impietatem suam⁵⁷. » Et: « Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper⁵⁸. » Unde et omni studio usi sunt, sancta tua ut demolirentur, sanctuarua tua in solitudinem redigerent. Cæterum, tu alleva manus tuas in superbias eorum in finem⁵⁷, ut confundantur superbi, quia injuste et inique egerunt contra nos⁵⁸. Semper enim superbi isti, quemadmodum patres eorum in eremo, nimis quam prævaricati sunt legem tuam. Atqui servus tuus David non declinavit a lege tua, nec cum « superbo oculo et insatiabili corde⁵⁹ » simul edebat, et nec omnino talis habitabat « in medio domus⁶⁰, illius; cogitatio videlicet ulla respiciens superbiam. Parmastates: « Timor Domini odit malitiam, contumeliamque, et superbiam, ac vias pravas⁶¹. » Inducit: « Quanto major es, tanto humilia teipsum, et invenies gratiam in conspectu Domini⁶². » Et: « Ne exaltes teipsum, ut ne cadas⁶³, quia odibilis ante Dominum et homines omnis superbus⁶⁴. » Jacobus: « Dominus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam⁶⁵. » Infert: « Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet⁶⁶. » Timeamus itaque, fratres, et omni custodia cor hoc nostrum liberum conservemus, ac purum exitialis et mortiferi spiritus superbiam. Si quando enim illius tyran- ni adversus miserabilem prorsus animam invaluerit, haud secus facit ac si tyrannus quispiam supra modum ferox et immanis, unam aliquam civitatem et amplitudine loci et situs sublimitate celebrem

et amplitudine loci et situs sublimitate celebrem

D

1160 HOMILIA XLV.

De specie superbiam, qua quis de se quam sit par, sentit altiora.

Qui de se, quam æquum sit, sentit altiora, complex utique superbi est, et eodem conspirat. Ad vaniglorium tamen collatus nonnihil evariat et abit diversus. Et quidem unius arboris cum sint rami, fructus utriusque, habent discerniculi ali-

⁵⁵ Isa. II, 12. ⁵⁶ Psal. lxxiii, 6. ⁵⁷ ibid. 19. ⁵⁸ Psal. lxxiii, 25. ⁵⁹ ibid. 3. ⁶⁰ Psal. cxviii, 78. ⁶¹ Psal. c. 5. ⁶² ibid. 7. ⁶³ Prov. vii, 15. ⁶⁴ Eccli. iii, 20. ⁶⁵ Eccli. x, 29. ⁶⁶ ibid. 7. ⁶⁷ Jac. iv, 6. ⁶⁸ I Petr. v, 6. ⁶⁹ I Cor. xv, 10. ⁷⁰ Rom. ix, 16. ⁷¹ Joan. xv, 5. ⁷² Luc. x, 18, 19.

quid. Nam hic, ut ne videatur, propendit in terram declivis; ille vero vanæ gloriæ ramus in cælum usque prospectat. Hic, fidem ut commodet vanis, mire alacer ac credulus; ille, ad consecranda gulæ irritamenta agilis admodum et expromptus. Vis dicam? Plane infrugi isti fructus et inutiles. Qui enim animas nostras infense oderunt dæmones, quibusdā insurrant ac suggerunt, quasi gratuiti beneficii loco nobis eam instillent et conferrant animi inflationem. Deinde ut indulgentius solito nos ipsos laxemus, adhortantur. Quod si animo præmoliti, locum cesserimus stultæ isti de nobis existimationi; nihil est quod deinceps inimici laborent ut nos in captivitatem abducant. Providendum igitur ne vel tempore orationis nostræ ipsi occasionem ullam insultandi nobis demus inimico: quod sit dum extrahimur mente, et per eorum suggestionem absurdis prorsum et externis inescamur cogitationibus, quemadmodum docet Paræmiastes: « Noli altum sapere, et ne sis justus multum; et ne sapias superflua, ne forte declines ⁷¹. » Et: « Altam qui facit domum suam, quærit contritionem; qui autem renuit discere, incidet in mala ⁷². » Rursum: « Immundus est apud Dominum omnis qui alto est corde ⁷³. » Iterum: « Ne gloriosus appareas coram rege, et in locis principum ne steteris; melius enim ut dicatur tibi: Ascende ad me, quam ut humiliet te coram principibus ⁷⁴. » Alius: « Ne gloriemini et ne loquamini sublimia ad fastum, neque egrediat verbum jactantiæ de ore vestro. » Paulus quoque Timotheo ait: « Dominis hujus sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo qui præstat in nobis omnia abunde ⁷⁵. » Alibi: « Fratres, non alta sapientes, sed humilibus consentientes ⁷⁶. » Romanis item: « Dicis ergo mihi: Fracti sunt rami ut ego inserar. Bene: propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas, noli altum sapere, sed time; si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat ⁷⁷. » Nos igitur sinceriter ea ipsa quæ opere perfecit David, melico concentu emodulæmur: « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei; neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me, sed humiliter sentiebam, sicut ablactatus super matrem suam ⁷⁸. » Consimilem in modum cum tribus illis pueris: « Quia, Domine, imminuti sumus super omnes gentes, et sumus humiles hodie propter peccata nostra ⁷⁹. »

1101 « Quis enim gloriabitur mundum se habere cor? Aut quis profitebitur purum se esse a peccatis ⁸⁰? Si enim iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? quia apud te propitiatio est ⁸¹. » Ut hanc plane melicam harmoniam recinentes corde sincero, ab ipso Domino audire promereamur: « Qui se humiliat, exaltabitur ⁸²: » et qui de se quam par sit, sublimius aliquid sentiunt, coarguentur. Ut et Pharisei ab ipso Salvatore nostro, qui et illis dixit: « Vos estis qui justificatis